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Türkmen alabaýy halkymyzyň milli buýsanjy we taryhy-medeni mirasynyň aýrylmaz bölegi
bolup durýar. Gahryman Arkadagymyzyň asylly başlangyçlary we hormatly Prezidentimiziň
taýsyz tagallalary netijesinde, alabaýlary ösdürip ýetişdirmek, olaryň gan arassalygyny
gorap saklamak we tohum aýratynlyklaryny ylmy esasda öwrenmek maksady bilen, döwlet
derejesinde giň gerimli işler durmuşa geçirilýär. Hususan-da, Halkara «Türkmen alabaý
itleri» assosiasiýasynyň döredilmegi bu işlere täze itergi berdi. Şeýle hem ýurdumyzyň
welaýatlarynda we paýtagtymyzda döwrebap tehnologiýalar bilen üpjün edilen kinologiýa
toplumlarynyň hem-de merkezleriň döredilmegi türkmen alabaýlarynyň tohum arassalygyny
goramak we kämilleşdirmek boýunça ylmy-barlag işleriniň has-da çuňlaşdyrylmagyna esas
döredýär. Şunuň bilen baglylykda, alabaýlaryň dünýädäki abraýyny we şöhratyny artdyrmak
boýunça halkara hyzmatdaşlyga hem aýratyn ähmiýet berilýär. Her ýyl uly dabara bilen
geçirilýän Türkmen alabaýynyň baýramyna daşary ýurtlardan köp sanly hünärmenler
gatnaşýarlar.
Türkmen alabaýlarynyň taryhyny öwrenmekde we wagyz etmekde Gahryman
Arkadagymyzyň «Türkmen alabaýy» atly kitabynyň ähmiýetini aýratyn bellemek gerek. Bu
kitap diňe bir itşynaslar üçin gymmatly gollanma bolmak bilen çäklenmän, eýsem, alabaýyň
gelip çykyşy, taryhy-medeni ähmiýeti we türkmen halkynyň durmuşynda eýeleýän orny
barada giňişleýin maglumat berýän düýpli çeşmedir. Onda taryhy we edebi maglumatlar,
arheologiýa barlaglarynyň netijeleri beýan edilýär. Şeýle hem kitapda alabaýyň sakçy,
goragçy we wepaly dost hökmündäki aýratynlyklary, Halkara «Türkmen alabaý itleri»
assosiasiýasynyň alyp barýan işleri, alabaýlaryň tohum arassalygyny saklamaga we
kämilleşdirmäge gönükdirilen döwlet syýasaty barada giňişleýin maglumatlar berilýär.
Eseriň diňe türkmen dilinde däl-de, eýsem, rus we iňlis dillerinde neşir edilmegi dünýä
jemgyýetçiliginiň türkmen alabaýy, onuň wepadarlygy, batyrlygy we asylly häsiýetleri
barada giňişleýin düşünje almagyna ýardam berýär.
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